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구 분 시설물의 안전 근로자 보건안전 비 고 

목 적  
시공중인 시설물의 안전 확보 

(시설물 붕괴 예방) 
근로자의 안전 확보 

규정법령 건설기술진흥법 산업안전보건법 

안전관리기법 
안전관리계획서 

일일안전점검 

유해․위험방지계획서 

재해예방기술지도 

안전관리담당자 
현장 기술자 

(안전관리총괄책임자) 

안전관리자 

(안전보건총괄책임자) 

담당기관 
국토교통부 

(발주청, 인․허가․승인부서) 

고용노동부 

(산업안전공단) 

건설현장 안전관리 현황 
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시설물의 안전관리관계자 및 조직도 
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2 

안전관리계획 수립 대상공사(1) 

 1, 2종시설물의 건설공사(* 건축물-16층이상,, 교량-100m이상 등 ) 

 지하 10m 이상을 굴착하는 건설공사 

 폭발물을 사용하는 건설공사로서 20m 안에 시설물이 있거

나 100m 안에 사육하는 가축이 있어 해당 건설공사로 인한 

영향을 받을 것이 예상되는 건설공사 

 10층 이상인 건축물의 건설공사 리모델링 또는 해체공사 

 건설기계 중 항타 및 항발기, 타워크레인이 사용되는 건설공사 
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 높이가 31m이상인 비계를 사용하는 건설공사 

 작업발판 일체형 거푸집 또는 높이가 5m 이상인 거푸집 

및 동바리를 사용하는 건설공사 

 터널의 지보공 또는 높이가 2m이상인 흙막이 지보공을  

    사용하는 건설공사 

 동력을 이용하여 움직이는 가설구조물(호이스트 등) 

 발주자가 특히 안전관리가 필요하다고 인정하는 건설공사 

안전관리계획 수립 대상공사(2) 
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안전관리 업무 절차 

수립자 : 건설업자 및 주택건설등록업자 

검토확인자: ∙ 공사감독자 또는 감리원(건설사업관리기술자) 
                ∙ 1,2종시설물공사는 한국시설안전공단에 추가검토 의뢰 

ㅇ 발주자 
ㅇ 허가,인가,승인기관의 장 

확인결과통지 확인신청 “적정”이 아닌  
경우 보완작성 
하여 재확인 신청 

확인결과통지 제출 
(건설공사 

착공하기 전) 

심사결과통보 
(15일이내) 
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안전관리 확인 신청서 및 확인결과 통지서 

확 인 필 

     년    월   일 

확인자 :          (인) 
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안전관리계획(1. 건설공사의 개요) 

1) 공사개요서 
 

 2) 안전관리대상 시설물 공사개요 현황 
 - 101동의 개요        - 타워크레인 개요 
 - 102동의 개요        - 31m이상 비계 개요 
 - 00교량의 개요       - 터널 지보공 개요 
 - 00터널의 개요       - 흙막이 지보공 개요 등 
 - 폭발물, 천공기, 항타 및 항발기 공사 개요 등 
 
 3) 공정표 
 - 안전관리대상 시설물공사 공정 
   확인할 수 있도록 작성 
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안전관리계획(2. 건설공사의 안전관리조직) 

1) 조직도 3) 안전관리관계자 선임 

2) 안전관리관계자 임무작성 



11 부산지방국토관리청 2017년 하반기 건설공사 현장 실무교육 

안전관리계획(3. 공정별 안전점검 계획) 

1) 안전점검 현황 

  (1) 자체안전점검  

  (2) 정기안전점검  

  (3) 정밀안전점검  

  (4) 초기점검   

  (5) 공사재개 전 안전점검 

2) 자체안전점검 

 - 점검자 : 안전관리담당자 또는  

              하도업체 기술자 

 - 실시시기 : 공정별로 매일 실시 

 - 점검방법 : 자체안전점검표 활용 점검 

 - 자체안전점검일지 작성관리 
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안전관리계획(3. 공정별 안전점검 계획) 
3) 정기안전점검 

  (1) 시기 
 

  (2) 정기안전점검 

   ① 안전점검기관 계약 

     - 계약전 사전 확인 

      ∙ 설계 용역과 관련없는 회사인지 확인 

      ∙ 점검 비용, 대상시설물별 횟수 확인 

      ∙ 점검투입인원 확인 

      ∙ 보고서 작성 방법, 제출일 등 

     

※ [별표 1]에서 정의하고 있는 건설공사 종류 이외의 안전관리계획 수립대상 건설공사의  
정기안전점검은 시공자가 정기안전점검 차수별 점검시기를 정하여 건설사업관리기술자의  
확인․검토를 득한 후 발주자의 승인을 받아 시행한다. 이때 점검차수는 최소 2회 이상 실시하여야 한다. 
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안전관리계획(3. 공정별 안전점검 계획)  

(3) 정기안전점검 보고서 작성 
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안전관리계획(3. 공정별 안전점검 계획) 

4) 정밀안전점검 

  (1) 실시 

-  정기안전점검 결과 혹은 기타 점검 

    (외부 및 내부 등) 시 건설공사의 물리 

    적․기능적 결함 등이 있을 경우에 보수 

    보강 등의 필요한 조치를 취하기  

    위하여 건설안전점검기관에 의뢰 실시 

  

  (2) 비용의 부담 

- 정밀안전점검에 대한 비용은 그 결함 

   을 야기시킨 자의 부담으로 한다 

 

 

  (3) 정밀안전점검 결과의 제출 

 - 정밀안전점검 완료 시 다음 사항을 보고서 

   로 작성하여 제출 

  ∙ 물리적,기능적 결함 현황 

  ∙ 결함원인 분석 

  ∙ 구조안전 여부 

  ∙ 보수,보강 또는 재시공 등 조치대책 
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안전관리계획(4. 공사장 및 주변 안전관리계획) 

1) 개요 : 지하매설물, 인접시설물 보호조치 

 

2) 지하매설물 보호조치계획 

   (1) 지하매설물 현황 파악 

   (2) 지하매설물 현황 도면(평면도, 단면도, 상세도) 작성 

   (3) 보호조치계획 

 

3) 인접시설  보호조치계획 

   (1) 인접구조물 현황 확인 및 도면에 표시 

   (2) 인접시설물에 대한 대책 

   (3) 인접 주민 및 가축 등에 대한 대책 
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안전관리계획(5. 통행안전시설 설치 및 교통소통 대책) 

1) 통행안전시설 설치 계획 

   ∙ 보행 및 차량 소통의 지장여부 확인 

   ∙ 원할한 교통소통을 위한 통행안전신설 설치 계획 수립, 설치 

 

2) 교통소통 대책 

   (1) 공사 현장 주변의 도로현황 확인 

   (2) 기존도로와 연결되는 가설도로, 운반로 등 공사용 도로 설치계획 

   (3) 유도원, 교통 안내원 등의 배치계획 

   (4) 교통소통에 지장이 되는 장애물 제거 계획 

 

3) 교통사고 예방대책 

 ∙ 공사용 차량의 현장 출입시 사고예방 대책 

 ∙ 현장주위 차량 및 보행자의 사고예방 대책 
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안전관리계획(6. 안전관리비 집행계획) 

1) 건설공사 안전관리비 집행계획서 

    

2)  안전관리비 항목 및 산출기준 

항 목 사 용 내 역 산 출 기 준 

1. 안전관리계획 작성  

     및 검토 비용 

건설공사 

안전관리  

업무수행지침 

별표7  

안전관리비  

계상 및  

사용기준 참고 

건설공사 안전관리  

업무수행지침 제46조에 규정  

*  엔지니어링사업대가 기준의  

    실비정액가산방식 적용 

2. 공사현장의  

   안전점검 비용 

건설공사 안전관리 지침  

제47조 및 별표8의  

요율로 비용을 한다.  

3. 발파·굴착 등 건설공사로  

      인한 주변 건축물 피해 

  방지대책 비용 

건설공사 안전관리 지침 

 제48조 규정 

4. 공사장 주변의 통행안전 및 

교통소통을 위한 안전시설의 

설치 및 유지관리 비용 

건설공사 안전관리 지침 

 제49조 규정  
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항목 단위 수량 단가 금액 산출근거 
및 사용
시기 

계 

정기 및 
초기  
점검 비
용 

정
기 

초
기 

진동,소음,분진 
등의 환경측정 
비용 

기계,기구의 완
성검사 비용 

기계,기구의 정
기검사 비용 

기타 

안전관리계획(6. 안전관리비 집행계획) 

3) 공사현장의 안전점검비    4)  (  )분기 안전관리비 사용현황 
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안전관리계획(7. 안전교육계획) 

1) 안전교육 일지 2) 일상 안전교육 

 - 교육대상 : 현장 내 당일공사 작업자 

 - 교육시간 : 매일 공사 착수 전 10분이상 

 - 교육내용 : 당일작업 공법 이해, 주의사항 

   시공상세도면에 따른 세부시공순서 등 

 - 교 육 자 :  
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안전관리계획(7. 안전교육계획) 

3) 정기안전교육 

 

-교육대상 : 현장내 전체기술자,  
               작업자 및 직원 
 

-교육시기 및 시간 : 월 1회 이상,  
                          1회 1시간 이상 
-교육내용 
 

• 일상 안전교육에 관한 사항 
• 자체안전점검 방법에 관한 사항 
• 안전표지 및 시공 시 주위사항에 관한 사항 
• 안전관리의 필요성 
• 기타 안전에 필요한 사항 
 

- 교육담당자 : 안전관리 총괄책임자 

 

4) 협력업체 안전관리교육 

 
  -교육대상 : 분야별 책임자, 담당자,  
               하도급업체의 안전관리 관계자 
 
-교육시간 : 2주마다 1회 이상, 1회 1시간 이상 
 

-교육내용 
 

• 안전사고사례 교육 
• 시공상의 안전관리 기술 
• 건설안전 관련 법규 
• 안전사고로 인한 손실 
• 안전관리상의 의무 
 
- 교육담당자 : 안전관리 총괄책임자 
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안전관리계획(8. 비상시 긴급조치계획) 

 비상연락망 

 비상동원 조직의 구성 

 비상경보체계 

 긴급대피 및 피난유도 

 응급조치 및 복구작업 
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안전관리계획(9. 대상시설물별(別) 세부안전관리계획) 

1) 작성 : 대상시설물별로 작성 

  -  ㅇㅇ 교량 세부안전관리계획 

  -  아파트 101동 세부안전관리계획 등 

 

2) 공법과 구조가 비슷하면  

   통합작성 가능 

 (1) 가설공사(예시)  ⇒ 
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건설현장 안전관리비 계상 및 사용기준(1) 

1) 안전관리계획의 작성 및 검토 비용 (안전관리 업무수행 지침에 규정) 

 

① 별표 7(안전관리비 계상 및 사용기준) 의 내역에 대해 ｢엔지니어링사업대가의  

    기준｣ 제3조제1호의 실비정액가산방식을 적용하며 직접인건비, 직접경비,  

    제경비 및 기술료로 구성된다. 

 

② 직접인건비는 발주자 또는 건설사업관리기술자가 확인한 투입인원수를 적용하여  

    계상하며, 직접경비는 인쇄비, 제경비는 직접인건비의 110～120%, 기술료는  

    직접인건비에 제경비(손해배상보험료 또는 손해배상공제료는 제외함)를  

    합한 금액의 20～40%를 적용한다. 
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건설현장 안전관리비 계상 및 사용기준(2) 

2) 건설공사 안전점검 비용 

① 안전점검 비용 요율은 별표 8과 같다. 
    다만, 공사의 특성 및 난이도에 따라 10%의    
    범위에서 가산할 수 있다. 
 
② 비용의 계상은 공사비 요율에 의한 방식  
    을 적용한다. 
 
③ 정밀안전점검 비용은 ｢엔지니어링사업대 
    가의 기준｣을 적용하여 산출한 금액으로 한다. 
 
④ 초기점검은 향후의 유지관리, 점검․진단 
   을 하기 위한 기초자료로서 구조물 전체 
   에 대한 외관 조사망도 작성 및 구조안전 
   성평가의 기준이 되는 초기치를 구하는데  
   필요한 추가항목에 대한 비용을 별도 계상하 
   여야 한다. 
 

 

 

⑤ 별표 8의 안전점검대가요율에 포함되지     
    않는 건설공사의 안전점검비용은 ｢엔지   
    니어링사업대가의 기준｣을 적용하여 산 
    출한 금액으로 한다. 
 
⑥ 시설물 규격이 최소규격보다 작은 경우  
    혹은 큰 경우 두 기준규격의 중간인 경우 
    에는 다음 보간식을 이용하여 해당 안전   
    점검대가 요율을 계상한다. 이때 사용되 
    는 두 기준점은 가장 인접한 두 점을 사 
    용하여야 하며, 원점 등을 사용하여서는  
    안 된다. 
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건설현장 안전점검 대가요율(별표8) 

건설공사 종류 규 격 
전체 

요율(%) 

정기안전

점검 

요율(%) 

초기점검 

요율(%) 

교량 

100m 0.66 0.44 0.22 

300m 0.29 0.20 0.09 

500m 0.20 0.14 0.06 

1,000m 0.11 0.08 0.03 

2,000m 0.08 0.06 0.02 

4,000m 0.05 0.04 0.01 

8,000m 0.03 0.021 0.009 

터널 

300m 0.37 0.26 0.11 

500m 0.30 0.21 0.09 

1,000m 0.18 0.10 0.08 

2,000m 0.11 0.07 0.04 

4,000m 0.08 0.05 0.03 

댐 - 0.15 0.11 0.04 

하천 

수 문 - 4.86 2.78 2.08 

제 방 

1,000m 0.45 0.28 0.17 

2,000m 0.27 0.15 0.12 

4,000m 0.18 0.10 0.08 

부속시설(통문,호
안포함) 

- 4.86 2.78 2.08 

건설공사 종류 규 격 
전체 

요율(%) 

정기안전

점검 

요율(%) 

초기점검 

요율(%) 

공공하수처리시설 - 0.08 0.05 0.03 

항만 
계류시설 

1만톤급 0.12 0.08 0.04 

5만톤급 0.10 0.06 0.04 

20만톤급 0.06 0.04 0.02 

갑문시설 - 0.17 0.12 0.05 

건 축 물 

5,000㎡ 0.52 0.35 0.17 

10,000㎡ 0.34 0.24 0.10 

30,000㎡ 0.16 0.11 0.05 

50,000㎡ 0.13 0.09 0.04 

100,000㎡ 0.11 0.08 0.03 

폐기물매립시설 - 1.19 0.78 0.41 

옹 벽 

100m 3.63 2.06 1.57 

200m 2.59 1.47 1.12 

500m 1.91 1.08 0.83 

절토사면 

200m 0.99 0.56 0.43 

400m 0.71 0.40 0.31 

800m 0.45 0.26 0.19 

※ 1. 정기안전점검 대가 요율은 별표 1. 각 차수별 점검비용과 종합보고서의 작성비용을 포함한다. 
   2. 위의 표에서 나타내지 않은 안전점검 비용은 시공자가 엔지니어링사업대가의 기준을 적용 산출하여  
      건설사업관리기술자의 확인․검토를 득한 후 발주자의 승인을 받아 계상한다. 
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건설현장 안전관리비 계상 및 사용기준(2) 

3) 발파,굴착 등의 건설공사로 인한 주변 
   건축물 등의 피행방지 대책 비용 
 
-발파·굴착 등의 건설공사로 인한 주변 건 
 축물 등의 피해방지대책 비용 계상은 별표  
 7에 따라 건설공사로 인하여 불가피하게  
 발생할 수 있는 공사장 주변 건축물 등의  
 피해를 최소화하기 위한 사전보강, 보수, 임 
 시이전 등에 필요한 비용으로 토목·건축 등  
 관련 분야의 설계기준을 적용한다. 

4) 공사장 주변의 통행안전관리대책 비용 
 
 
-공사장 주변의 통행안전관리대책 비용 계 
 상은 별표 7에 따라 공사시행 중의 통행안 
 전 및 교통소통을 위한 시설의 설치 및 유 
 지관리 비용으로 토목·건축 등 관련 분야의  
 설계기준을 적용한다. 
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건설현장 안전관리비 계상 및 사용기준(별표7) 

항 목 내역 

1.안전관리계획
의 작성 및 검토 
비용 

가. 안전관리계획 작성 비용 
1) 안전관리계획서 작성 비용(공법 변경에 의한 재작성 

비용 포함) 
2) 안전점검 공정표 작성 비용 
3) 안전관리에 필요한 시공 상세도면 작성 비
용 
4) 안전성계산서 작성 비용 
(거푸집 및 동바리 등) 

※ 기 작성된 시공 상세도면 및 안전성계산서 작성 비용은 
제외한다.  

나. 안전관리계획 검토 비용 
1) 안전관리계획서 검토 비용 
2) 대상시설물별 세부안전관리계획서 검토 비
용 

- 시공상세도면 검토 비용 
- 안전성계산서 검토 비용 

※ 기 작성된 시공 상세도면 및 안전성계산서 작성 비용은 
제외한다.  

항 목 내역 

2. 안전점검 비용 

가. 정기안전점검 비용 

영 제100조제1항제1호에 따라 본 지침 별표1의 건설공사

별 정기안전점검 실시시기에 발주자의 승인을 얻어 건설

안전점검기관에 의뢰하여 실시하는 안전점검에 소요되

는 비용 

나. 초기점검 비용 

영 제98조제1항제1호에 해당하는 건설공사에 대하여 해

당 건설공사를 준공(임시사용을 포함)하기 직전에 실시하

는 영 제100조제1항제3호에 따른 안전점검에 소요되는 

비용 

※ 초기점검의 추가조사 비용은 본 지침 [별표8] 안전점검 

비용요율에 따라 계상되는 비용과 별도로 비용계상을 

하여야 한다. 
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건설현장 안전관리비 계상 및 사용기준(별표7) 

항 목 내역 

3. 발파·굴착 등의 건
설공사로 인한 주변 
건축물 등의 피해방
지대책 비용 

가. 지하매설물 보호조치 비용 
1) 관매달기 공사 비용 
2) 지하매설물 보호 및 복구 공사 비용 
3) 지하매설물 이설 및 임시이전 공사 비용 
4) 지하매설물 보호조치 방안 수립을 위한 조사 비용 
※ 공사비에 기 반영되어 있는 경우에는 계상을 하지 않는다. 

나. 발파․진동․소음으로 인한 주변지역 피해방지 대책 비용 
1) 대책 수립을 위해 필요한 계측기 설치, 분석 및 유지관리 비용 
2) 주변 건축물 및 지반 등의 사전보강, 보수, 임시이전 비용 및 비

용 산정을 위한 조사비용 
3) 암파쇄방호시설(계획절토고가 10m 이상인 구간) 설치, 유지관리 

및 철거 비용 
4) 임시방호시설(계획절토고가 10m 미만인 구간) 설치, 유지관리 

및 철거 비용 
※ 공사비에 기 반영되어 있는 경우에는 계상을 하지 않는다. 

다. 지하수 차단 등으로 인한 주변지역 피해방지 대책 비용 
1) 대책 수립을 위해 필요한 계측기의 설치, 분석 및 유지관리 비용 
2) 주변 건축물 및 지반 등의 사전보강, 보수, 임시이전 비용 및 비

용 산정을 위한 조사비용 
3) 급격한 배수 방지 비용 
※ 공사비에 기 반영되어 있는 경우에는 계상을 하지 않는다. 

라. 기타 발주자가 안전관리에 필요하다고 판단되는 비용 

항 목 내역 

4. 공사장 주변의 통행안
전 및 교통소통을 위
한 안전시설의 설치 
및 유지관리 비용 

가. 공사시행 중의 통행안전 및 교통소통을 위한 안전시설의 설치 및 
유지관리 비용 

1) PE드럼, PE휀스, PE방호벽, 방호울타리 등 
2) 경관등, 차선규제봉, 시선유도봉, 표지병, 점멸등, 차량 유도등 

등 
3) 주의 표지판, 규제 표지판, 지시 표지판, 휴대용 표지판 등 
4) 라바콘, 차선분리대 등 
5) 기타 발주자가 필요하다고 인정하는 안전시설 
6) 현장에서 사토장까지의 교통안전, 주변시설 안전대책시설의 

설치 및 유지관리 비용 
7) 기타 발주자가 필요하다고 인정하는 안전시설 

※ 공사기간 중 공사장 외부에 임시적으로 설치하는 안전시설만 
인정된다. 

나. 기타 발주자가 안전관리에 필요하다고 판단되는 비용 

5. 공사시행 중 구조적 안
전성 확보 비용 

가. 계측장비의 설치 및 운영 비용 
나. 폐쇄회로 텔레비전의 설치 및 운영 비용 
다. 가설구조물 안전성 확보를 위해 관계전문가에게 확인받는데 필
요한 비용 
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아파트 5개동 1차 정기안전점검비 산출(예시) 

∙ (예시) 한 현장에 5개동(10층 이상)의 아파트를 건설하고 있는 현장의  
  아파트 1차(5개동 동시 점검) 정기안전검 비용을 산출한다 

1) 정기안전점검대상 각 동별 연면적 현황 

구 분 연면적(㎡) 구 분 연면적(㎡) 

101동 15,000 104동 13,000 

102동 13,000 105동 12,000 

103동 14,000 

연면적 계 67,000 

2) 기본 인원 수 

구 분 

외 업 내 업 

각동별 기준 

인원수 

5개동 기준 

인원수 

각동별 기준 

인원수 

5개동 기준 

인원수 

101동 
4+(5/20)×3 

=4.75 
4.75 

2+(5/20) 

=2.25 
2.25 

102동 
4+(3/20)×3 

=4.45 

4.45×0.7= 

3.115 

2+(3/20) 

=2.15 

2.15×0.7 

=1.505 

103동 
4+(4/20)×3 

=4.60 

4.60×0.7= 

3.22 

2+(4/20) 

=2.20 

2.20×0.7 

=1.540 

104동 
4+(3/20)×3 

=4.45 

4.45×0.7= 

3.115 

2+(3/20) 

=2.15 

2.15×0.7 

=1.505 

105동 
4+(2/20)×3 

=4.30 

4.30×0.7= 

3.01 

2+(2/20) 

=2.10 

2.10×0.7 

=1.470 

계 17.21 6.02 

3) 조정 인·일수 : 18.94+6.61 = 25.55 
· 외업 : 17.21(기준 인원수)×1.1 = 18.94 
· 내업 : 6.02(기준 인원수)×1.1 = 6.61  

4) 보고서 인쇄비(5부,1부 200매, CD포함) 
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아파트 5개동 1차 정기안전점검비 산출(예시) 

5) 설계 원가 계산서 

구 분 단위 수량 단가 금 액  비 고 

도 급 예 정 액       17,217,267   

I. 공 급 가 액       15,652,061   

1.기 본 대 가       15,652,061   

가. 직접인건비       5,607,432   

(가) 외 업 인·일 18.9 219,469 4,156,742   

(나) 내 업 인·일 6.6 219,469 1,450,690   

나. 제 경 비 식 1   6,168,175 직접인건비의 110%  

다. 기 술 료 식 1   2,355,121 (가+나)의 20%  

라. 직 접 경 비       3,876,454   

(1) 여비 등       336,000   

일 비 인·일 18.9 20,000 378,000 공무원여비규정  

여 비 인·일 18.9 20,000 378,000 공무원여비규정  

(2) 차량 운행비 일 4.7 40,266 189,250   

(3) 위험수당 식 1   415,674 외업인건비 10%  

(4) 기구, 기계 손료 식 1   560,743 직접인건비 10%  

(5) 보 고 서 인 쇄 비 식 1 1,612,625 1,612,625 일위대가  

Ⅱ. 부가가치세 % 10   1,565,206   
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시설물별 직접인건비 기준 인원수(단위 인∙일) 

구분 규 격 
정밀안전진단 정밀점검 정기점검 

전체 외업 전체  외업 전체 외업 

교량 도로교, 콘크리트,  
4차로 

50 m 

100 m 

300 m 

500 m 

1,000 m 

2,000 m 

4.000 m 

8.000 m 

16.000 m 

82 

90 

124 

157 

241 

409 

630 

1,067 

1,828 

15 

19 

37 

55 

99 

188 

365 

720 

1,431 

26 

28 

36 

45 

67 

110 

168 

289 

506 

10 

11 

16 

21 

34 

60 

112 

216 

424 

5 

6 

8 

11 

17 

29 

46 

80 

140 

3 

4 

5 

7 

10 

17 

31 

59 

115 

터널 도로, 2차로 300 m 

500 m 

1,000 m 

2,000 m 

4,000 m 

8,000 m 

16,000 m 

32,000 m 

40,000 m 

99 

116 

156 

237 

399 

723 

1,372 

2,669 

3,317 

25 

34 

56 

101 

191 

370 

729 

1,446 

1,804 

16 

19 

25 

39 

66 

120 

229 

446 

555 

9 

11 

16 

27 

48 

90 

175 

344 

429 

6 

6 

7 

10 

17 

29 

54 

102 

127 

4 

4 

5 

7 

12 

20 

38 

72 

90 

건축물 콘크리트조, 상업용 5,000 m2 

10,000 m2 

30,000 m2 

50,000 m2 

100,000 m2 

85 

93 

148 

205 

347 

26 

31 

66 

102 

193 

17 

18 

29 

39 

65 

11 

12 

21 

29 

50 

6 

6 

10 

14 

24 

4 

4 

7 

9 

15 

항만 계류시설, 잔교식 
갑문 
원유부이식 계류시설 
(해저송유관시설), 

5만 톤급 
5만 톤급 
30만 톤급 
수상부 
수중부 

206 

389 

84 

64 

103 

183 

21 

41 

53 

76 

25 

22 

34 

44 

15 

16 

21 

22 

14 

- 

16 

14 

9 

- 

구분 규 격 
정밀안전진단 정밀점검 정기점검 

전체 외업 전체  외업 전체 외업 

댐 콘크리트 높이60m, 

길이400m 

566 227 107 53 29 16 

하구둑 2,000 m 425 244 70 37 17 10 

하천 제방 1,000 m 

2,000 m 

4,000 m  

60 

74 

102 

17 

25 

40 

11 

14 

20 

8 

10 

15 

6 

7 

9 

4 

5 

6 

수문 2.0×2.0×2련, 
20m 

51 17 14 10 6 4 

빗물펌프장 100 HP 

500 HP 

1,000 HP 

2,000 HP 

5,000 HP 

49 

56 

65 

82 

135 

14 

18 

24 

34 

66 

14 

16 

17 

20 

31 

9 

10 

11 

13 

21 

5 

6 

6 

7 

9 

3 

4 

4 

4 

6 

옹벽 콘크리트옹벽, 높
이  10m, 길 이 
200m, 부지옹벽 

64 18 15 11 6 4 

절토 
사면 

편도2차로 이상의 
국도, 지방도, 국
지도 부속 암사면, 
높 이  50m, 길 이 
200m 

92 31 23 13 8 5 

암 거 2.0×2.0×2련 100 m 

300 m 

500 m 

1,000 m 

2,000 m 

4,000 m 

71 

83 

94 

124 

183 

301 

13 

18 

23 

37 

64 

118 

11 

13 

14 

19 

29 

47 

6 

7 

8 

11 

18 

30 

5 

5 

6 

7 

9 

13 

3 

3 

4 

4 

5 

7 

* 시설물의 안전점검 및 정밀안전진단 실시등에 관한 지침(별표16) 




